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 چکیده

که  سؤالپردازد ولی تاکنون سعی خویش را بر پاسخ گویی به این یمفلسفه مجازات به بررسی چرایی علت مجازات گرایی 

ری به ی ضروامر تواند باشد معطوف ننموده! دست یابی به این مفهوم برای پالایش قوانین،یمفلسفه قواعد تشدید مجازات چه 

توصیفی این حقیقت بما نشان داد که قواعد تشدیدمجازات در دستگاه فلسفی حقوق غرب -ارزیابی تحلیلی رسد کهیمنظر 

یی مانند منطق فایده اجتماعی، منطق اقتدارگرایی قانون، منطق توازن اجتماعی است و در مقابل در دستگاه هامنطقمبتنی بر 

د تشدید بر منطق اصلاح گرایی و حفظ شخصیت بعد روحانی انسان بنا شده است؛ از همین رو فلسفه حقوق اسلامی، قواع

وق بینم در حقیمبرخلاف جوامع غربی که در این زمینه به شدت شکست غیر قابل انکاری را در اعمال مقررات تشدید گرایانه 

انین حاضر مطابق قواعد فلسفه حقوق اسلامی پالایش توان یاد نمود؛ لذا شایسته است قواسلامی از شکست در این زمینه نمی

هایی که در قانون ذیل بخش تعدد و تکرار جرم مطابق با اندیشه های غربی نگاشته شده است گشته و آن دسته از تشدیدگرایی

 مورد نقد و بررسی قرار بگیرد.

 

 ضابطه، پالایش قوانینتشدیدگرایی بیمبانی فلسفی، تکرار و تعدد جرم، تشدید مجازات،  کلمات کلیدی:  

 

 مقدمه-1

 اهآن ترینمهمکشد از جمله یمی مختلفی را به دوش هارسالتی برخورد بین آحاد اجتماعی یوهشعنوان نظام تعیین کننده حقوق به

 کننده قانون، همواره مورد بحث فلاسفهترین ابزار تضمینعنوان مهمتعیین نوع رابطه مردم با قانون و قانون با مرد است، در این میانه کیفر به

 اینی حقوقی مختلفی را در این عرصه به وجود آورده است، با تمام هامکتبحقوق قرار گرفته است، تا جایی که بنیادهای ناشی شده از آن، 

طور مشخص در برخی از ابعاد چالش بر انگیز عرصه مجازات گرایی هنوز سخنی به میان نیامده است؛ مقوله تشدید مجازات از  هنوز بهاوصاف 

به ه هم نو آن انددادهی مورد انتقاد قرار جزئهم به صورت جمله ابهاماتی است که متفکرین و فلاسفه حقوق تنها در ذیل بحث فلسفه مجازات آن

ت این در حالی اس اندداشتهی ضعیفی هااشارتعنوان یک جریان ناشی شده از اصل فلسفه مجازات بدان صورت یک بعد مجزا و مشخص بلکه به

تواند دارای یک شیوه و مسلک مجاز برای خود ینمدارای یک بنیان فکری خاص باید باشد و اگر  قطعاًکه به عقیده ما تشدیدگرایی در مجازات 

گذار عنوان یک اندیشه خاص فلسفی یاد بشود لازم است احکامی که در ین باره به صورت جداگانه مورد توجه قانوند تا حدی که از آن بهباش

دید ی بنام فلسفه تشامقولهگیرد با دیده تردید نگریسته شود؛ این در حالی است که لازم است یادآور شویم در حقوق کیفری اسلام یمقرار 

هرگز مورد بحث و انشاء قرار نگرفته است، علت عدم توجه به این مقوله شاید از کم رغبتی توجه اندیشمندان برای بررسی فلسفه مجازات 

 أثرمتی دین مبین اسلام، فلسفه احکام الهی تا حدود زیادی هاآموزهی روایی و مبتنی بر بازخوردهادر شریعت اسلامی است، بر اساس  هامجازات

های محض منطقی و فلسفی را یشهاندتعبدی در این زمینه اجازه ورود و مداخله  صرفاًی هابرداشتحت گرایانه دانسته شده است و از نگاه مصل

تری را برای نویسنده پدید آورد که چگونه است در یک جامعه اسلامی مقوله مهمی بنام تشدید مجازات در دهد، همین امر چالش مهمینم
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گردد! اگر بنیان و شاکله درستی بر این مهم ینمدرستی مشخص های فکری آن بهیانبنگیرد اما یمگذار قرار توجه قانون ی مختلف موردهاحالت

زمینه تشدید مجازات بین نظام حقوق کیفری  ی موجود درهاتعارضها از همه این ترمهم اساساًمترتب نباشد چرا باید بدان ادامه داده شود و 

 ی غربی در چه مواردی مورد بحث خواهد بود.هانظاماسلامی و 

توصیفی مبادرت به گردآوری مجموعه پیش رو نمودیم که برای مطالعه، نظر شما -یی با تمسک بر شیوه تحلیلیهادغدغهبرای حل چنین 

 نمایم.یمعزیزان را به ادامه مطالب جلب 

 

 تعریف مجازات -2

را به تعریف بنشینیم زیرا اگر نتوانیم به تعریف درستی در یک زمینه دست یابیم لاجرم  پیش از ورود به هر بحثی ناگزیر از آنیم که آن

یشه نامتعین حرکت خواهد نمود لذا بایسته است قبل از آنکه به تعریف تشدید مجازات بپردازیم منظور خویش اندپراکنده گشته و موضع  هاسخن

 درستی بیان نماییم.را از مجازات به

 مورد استناد است معمولاً، در اصلاح مضمونی شبیه به همین مورد (1892)دهخدا,  دانندیمهمان کیفر عمل  مثابهبهاهل لغت مجازات را 

 ل کیفر بر شخص دیگر به سبب ارتکاب یک رفتار ناهنجار؛ از منظر اصطلاحی مجازات عبارت است از حق اعما(531, ص. 1832)گلدوزیان, 

(Ellis, 2012, pp. 201-209) ،قربان نیا, حقوق ترجمان اخلاق,  تعیین نوع هنجار اجتماعی  زمینه ی متعددی که درهااختلافاز  نظرصرف(

شرایط اعمال  اساساًشود و یمشود لازم است مشخص شود چنین حقی چگونه ایجاد یممترتب  مسئلهبر این  (100-831, ص. 1822-1822

عمل در کیفر گرایی دارای چه ضوابطی  منطق این حق چیست؟ چه زمانی این حق تشدید شده و تحت عنوان تشدید مجازات قابل پیگیری است؟

توانیم نتیجه مطلوبی کسب نماییم از این رو در ادامه به ینم قاعدتاًبدهیم  هابدانسؤالاتی است که اگر نتوانیم پاسخ روشنی  هااینخواهد بود؟ 

 بررسی این موارد خواهیم پرداخت.

 

 حق مجازات -3

الب مجازات دیگری را عذاب یک فرد چه حقی دارد که بتواند شخص دیگری را در غ اساساً»را مطرح نمود که  سؤالزمانی تولستوی این 

 ,Matravers ) «در حقش روا دانسته شده! مجازاتداده، تبعید کند، یا شلاق بزند؟ مگر غیر از این است که او همانند آن شخصی است که این 

2014, pp. 8-15) 

که تمام تلاش خویش را برای پاسخ بدان ابراز  اندبر خواستهمختلف حقوقی  یهانظامی مختلفی از هامکتبکلیدی  سؤالدر پاسخ به این 

گیرد که جامعه نسبت یمنمودند، مکتب قرارداد اجتماعی پایه و اساس چنین حقی را در نگرش به توافق جمعی برای مجازات فردی در نظر 

یراجتماعی غاین اندیشه، وقتی فردی رفتار  سردمداران، به عقیده (Yates, 2012, pp. 1-16 ) نمایدیمبدان چنین احساس و واکنشی را احساس 

دهد لایق مجازات است زیرا با این عمل موجب شده است نظم اجتماعی که پیش از این توافق کرده بود آن را از بین نبرد را از یماز خود بروز 

ای دهیفاآید که در کیفر یمگرایی چنین حقی زمانی برای یک فرد به وجود یدهفا؛ از دیدگاه مکتب (582-551, ص. 1895)صدرا,  بین برده است

ی که در این عرصه حضور افلاسفهنظر از میزان و نوع فایده که مورد اتفاق عامه ، صرف(von Hirsc, 1992, pp. 55-63 ) باشد داشتهوجود 

عنوان مثال وقتی فردی رفتار ضداجتماعی را به ای است که بتواند کیفر را توجیه نماید بهیدهفاباشد مسئله مهم، صرف وجود چنین ینمدارند 

ز آید؛ ایمیری به عمل گی نا به هنجار بعدی این شخص جلورفتارهااجتماع در بردارد که از  رساند زندانی کردن وی این فایده را براییمانجام 

تواند بدان تمسک جسته و از آن یمدیدگاه مکتب الهی، حق مجازات به این دلیل که شارع مقدس برای بشر چنین حقی قائل شده است پس 

باشد زیرا شریعت در بسیاری از ینمو برای این منظور حتی او نیازمند توجیح رفتار ارتکابی خویش نیز (20-89, ص. 1838نیا, )قربان بهره ببرد 

 فطرتاًو  اتاًذآید که انسان یمتر به این دلیل به وجود یید عقلی نیست؛ از دیدگاه مکتب فطری حق بر مجازات پیشتأمواقع به هیچ عنوان نیازمند 

 ,Koritansky) نمایدیمجویی و کیفر گرایی دارد و لذا مبادرت به اعمال کیفر رساند انگیزه و خوی انتقامیمیی که به وی آسیب رفتارهابرابر  در

2011, pp. 111-112) عدالت برای ایجاد برابری بین فعل ضد  شود که نفس اجراییم؛ در دیدگاه عدالت مطلق، حق بر مجازات زمانی مطرح

 ) نماید که مجازاتی وجود داشته باشد و با شخص مجرم برخورد کیفری گرددیماز آن فعل، ایجاب  متأثرهای به وجود آمده یبآسهنجار با 

Materni, 2013, pp. 263-270) یابد که امری غیر اخلاقی شمارده شود و درست در یم؛ در دیدگاه اخلاق گرا، حق بر مجازات زمانی معنا

www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir


 3131 شهریور -: مطالعات علوم انسانی3جلد  -(31پی: ا)پی6شماره  -سال دوم 

 

 

 

12 

 

ی هااساسها و یهپانظر از اینکه به هر یک از ؛ صرف(Hoskins, 2011, pp. 142-162) توان به مجازات گرایی پرداختیمهمین زمان است که 

 بناهامتوان کتمان نمود که هر یک از این ینمشود ولی یمایرادات مختلفی وارد  اندنمودهپایگاه عقلانی مشخصی را ابراز  فکری که در این زمینه

یان ایراد بن گذاری نماییم که موردبرای اعمال حق کیفر اگر مورد توجه و استناد قرار دهیم ناچاریم منطق اعمال کیفری خویش را به نحوی پایه

 ویم.شیمرا یادآور  هامکتبی کیفری ارائه شده توسط این هامنطقترین اولیه یاد شده نباشد، برای نیل به این مقصود در ادامه برخی از مهم

 

 منطق اعمال مجازات -4

ی لیاتی آن نیز مورد نقد و بررسشود، بایسته است منطق عمیمپس از آنکه دانسته شد حقی بنام مجازات برای ابناء بشر مفروض دانسته 

رو لازم ینادهد از ینمی نخواهد داشت و حقوق کیفری برای برقراری ظلم به هیچ شخصی حقی اثمرهقرار بگیرد، زیرا کیفر بدون منطق جز ظلم 

 است در اعمال کیفر نیز منطقی استوار باشد که اجرای صحیح اعمال حق مجازات را تضمین نماید.

توان به منطق توازن و نظم اجتماعی، اقتدارگرایی قانون، فایده اجتماعی یمابراز شده است  باره ینای کیفری که در هامنطقترین از مهم

 و منطق درمانی اشاره نمود.

 

 و نظم اجتماعی منطق کیفری توازن -4-1
یابد در واقع نظم عمومی اجتماعی یمی توسط شخص یا اشخاصی ارتکاب اجامعهدارد که وقتی یک جرم در یماین بنیان فکری عملی ابراز 

ین نماید و جرم به تأمو اهداف جامعه را برای رسیدن به مقصود نهایی خود  هاآرمانتوانسته یمای بوده است که یهرورود این نظم یماز بین 

 جدد به اجتماع باز گردد لازم است برخورد کیفری لازم صورت پذیردوجود آمده موجب اخلال در این فرایند شده است و اگر قرار باشد نظم م

(Pollock, 2009, pp. 3-9) در این مقطع انتظام سابق اجتماعی بازگردانده شود بلکه در آینده نیز به دلیل برخورد و ضمانت اجرای  تنهانهتا

 تماعی از بین نرود.کیفری که وجود دارد، نظم اج

 

 منطق کیفری اقتدارگرایی قانون -4-2
د بایستی کننیممطابق با این دیدگاه، قانون به مثابه دستورالعمل لازم الرعایه برای تمامی مردمی که در حیطه سرزمینی مشخصی زندگی 

آن را با دیده حقارت بنگرد در این صورت  بزند باز، سراقتدار خود را نشان دهد، اگر قرار باشد هر شخصی به خود این اجازه را بدهد که از قانون 

می در بین مردم برقرار ی اجتماعی نظهاآرمانتواند قدرت اجرایی داشته باشد و چنانچه قرار باشد برای رسیدن به اهداف و ینمقانون یاد شده 

با اعمال  از همین رو منطق عملی کیفر، حفظ اقتدار قانون است که در این حالت (Bell, 2010) باشد لاجرم قانون نیز بایستی اقتدارگرا باشد

 گردد.یمکیفر اقتدار مفاد قانونی حفظ 

 

 گراییمنطق کیفری فایده -4-3
این دیدگاه هرگاه جامعه فایده خود را در مجازات یک شخص در نظر بگیرد در این صورت بایستی مجازات یاد شده برای تشفی مطابق با 

اش با اعمال یماعاجتگیرد نفع یم، در واقع این جامعه است که در نظر (Matravers, 2014, p. Ibid ) اذهان عمومی مورد اعمال قرار بگیرد

 (D’AMICO, 2008, pp. 181-184) شود، حتی بر خی از اندیشمندان این حوزه به بعد فلسفه اقتصادی کیفر گرایییمین تأممجازات بیشتر 

عنوان مثال اگر نظر اقتصادی توجیح پذیرترین روش باشد بهزنند که کیفر بایستی به نحوی باشد که از یمیید تأنظر انداخته و بر این عقیده مهر 

و از این ر توجهی را داشته باشد در خوردتواند ثمره و فایده ینمفردی به اموال عمومی آسیب برساند در این حالت اعمال مجازات بدنی برای وی 

بران ج واردشدهو زیان  بازگشتهود تا فایده آن به اجتماع بایستی برای این فرد کیفری مانند پرداخت خسارت و جزای نقدی در نظر گرفته ش

 گردد.
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 منطق کیفری درمان -4-4
نماید یمشود به این امر توجه یمتر در نظریات جدید فلاسفه حقوق و تحت عنوان عدالت ترمیمی مورد استناد واقع این دیدگاه که پیش

نماید در واقع بیماری این فرد، همان عدم امکان  درمانی تنظیم شود که این فرد را که مجرم به مثابه یک بیمار است و کیفر بایستی به نحو

رفتار ناهنجار وی را درمان  اصطلاح بهتطبیق دادن خود با شرایط محیطی است و کیفر این خاصیت را دارد که بتواند فرد را هنجار مدار نموده و 

 .(Bülow, 2014, pp. 2-26) نماید

ی هاقمنطتوان انکار کرد که اگر در جایگاه و زمان مشخصی از این ینمی کیفری یاد شده را قبول نمود ولی هامنطق شاید بتوان به هر سو

کی از به شکل کنونی یتواند آثار سویی به همراه داشته باشد؛ از دیدگاه ما تشدید مجازات یمنتایج به دست آمده  قطعاًکیفری استفاده نشود 

تواند نتایج زیان باری را به همراه داشته باشد که در ادامه بدان به یمو  باشدینمی بیان شده قابل دریافت هامنطقبا  قطعاًمواردی است که 

 تفصیل خواهیم پرداخت.

 

 تشدید مجازات -5
د به این باور برسد برای برقراری نظم عمومی نیازمن که یزمانلفی های مختیوهشگذار به تشدید مجازات حالتی از کیفر گرایی است که قانون

تواند به شیوه مرسوم و عادی با یک پدیده ضد هنجاری مقابله نماید از آن به طرق ینمیا اینکه  (Bell, p. Ibid) مدیریت تنبیهی جدید است

 :(1898)رساله حقوق,  آورد در یکی از اشکالیمگذار فراهم قانونی که امکان تشدید مجازات را برای قانون یهاراهبرد؛ عمده یممختلف بهره 

 1الف( قواعد عام تشدید مجازات در تعدد جرم

 5عام تشدید مجازات در تکرار جرم ( قواعدب

 8ی بودنجمعدستهج( قواعد عام تشدید مجازات با توسل بر عنصر 

 1عام تشدید مجازات با در نظر گرفتن شرایط بزه دیده ( قواعدد

 فعل ارتکابی 2عام تشدید مجازات با تغییر عنوان مجرمانه ( قواعده

 و( قواعد عام رفتاری در مقام اجرای مجازات به شیوه تشدید گرایانه

ی اعتقادی که منجر به توسل به این قواعد باورهالازم است  ترپیشردازیم است، که البته قبل از آنکه به هر یک این موارد بپ تصورقابل

 شود را مورد نقد و بررسی قرار دهیم.یم

 

 باور نبود جایگزینی جز تشدید -5-1
ه با رابط تواند رفتار نا به هنجار مشخصی را حداقل درینمرسد که قوانین موجود یمتر عرض شد گاه جامعه به این باور که پیش طورهمان

یدگرایی کیفری است یا ضعف در تهدشود یا ضعف در اصل میزان یمبرخی از تابعان حقوق کیفری، از بین ببرد و در واقع این اندیشه حاکم 

ه ی یاد شدهاضعفرسند که بایستی کیفر تشدید شود تا از این طریق یم، لذا بر این باور (Onyeozili , 2005, pp. 31-50) شیوه اعمال کیفر

داند از برخی از تابعان حقوق کیفری خود که دارای ضعف قوای دماغی هستند و توان حفاظت و یمبرطرف شود و گاه نیز جامعه بر خود فرض 

ان این ضعف شده باشد و هر شخصی به خود این اجازه را ندهد یدتری حمایت بنماید تا جبرشدی ندارند با ابزار کیفری خوببهحراست خود را 

گذاری منطق تشدید قانون زمینه لذا در همین مقطع است که یا در (502-192, ص. 1838)زینالی,  که تواند متعرض این دسته از افراد بشود

 ی قانون.شود و یا درزمینه اجرایممجازات نمایان 

 

                                                           
1 Multiplicity of offenses 

5 R E C I D I V I S M 
8 Crime as a group 
1 Terms of the victim 
2 Change the criminal 
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 کیفر شناسی جدید -5-2
شود که نظام کیفری نتواند قضاوتی در رابطه با عملکرد خود برای پیشگیری از جرم داشته باشد در این صورت یماین مقوله زمانی مطرح 

تواند یی بوخطاآزموننماید تا با اعمال مجازت های اشد، شیوه جدیدی از کیفر گرایی را به بوته نقد و آزمایش بگذارد تا از خلال چنین یمتلاش 

 ,Britain) ی قانونی خویش استوار سازدرفتارهاکیفر گرایی مطلوب را مورد شناسایی قرار داده و از مقطع زمانی مشخصی به بعد آن را در مدار 

2010, p. 30)-20091 اندنمودهتر وضع قوانین ناکارآمدی که پیش یابندیدرمشود که واضعان قانون یم؛ در واقع زمانی این دیدگاه حاکم 

 گذاری گردد.یدگرایی کیفر را تضمین نماید از این رو بایستی سیستم کیفری جدیدی پایهتهدتواند برد ینم

 

 مدیریت گرایی تنبیهی -5-3
د از جمله درستی مدیریت شوواقع شود لازم است که این مقوله به مؤثرتواند برای تنظیم روابط اجتماعی افراد یموقتی پذیرفتیم که کیفر 

ه امعه بروز و نمود داشتتواند در جیمی اجتماعی، قابلیت ایجاد شدت و ضعف در برخورد با توجه به مصادیقی است که رفتارهامصادیق مدیریت 

ان را توانند خودشینمشویم که به هر دلیلی یمی از مجرمین مواجه اعدهباشد از همین رو وقتی با ینمباشد، امر کیفری نیز از این امر مستثنا 

یدنظر شده و شدت عمل تجد با شرایط عمومی جامعه و مقررات موجود وفق دهند در این صورت لازم است در شیوه رفتار با این دسته از افراد

 .Liebling, 2006, pp. 422-(MATTHEWS, 2005, pp. 1755 ;201-(430 بیشتری نشان داده شود

 

 مسئولیت در برابر تابعان حقوق کیفری -5-4
ناکارآمدی قوانین گذشته بلکه به جهت توقعاتی که قربانیان حوادث مجرمانه از دستگاه عدالت  صرفبهگاه تشدیدگرایی در مجازات نه 

ی برخی از حوادث و همچنین انتظارات عمومی که در اثر آگاهی افراد از وقوع یک فعل ارسانهشود در این زمینه برد یمقضایی دارند اعمال 

در چنین مواقعی با در نظر گرفتن این حقیقت که قانون نیامده است جز  (Lawson, 2011, pp. 21-55) باشدینم تأثردهد بی یممجرمانه رخ 

رسند که بایستی نسبت به مجرم یا مجرمان خاص و یمین نماید، لذا وقتی توده مردم در رابطه با امری به این نتیجه تأمآنکه نظر عموم مردم را 

ین چنین أمتگذار و به تبع آن مقام قضایی نیز مکلف است برای به یک بزه خاص، شدت عملکرد بیشتری وجود داشته باشد پس قانون یا نسبت

 .8یی مبادرت به اعمال مجازات اشد نمایدهاخواسته

 

 

 

                                                           
برای آنکه نپذیرد نتوانسته است، قانون مفیدی را وضع نماید به اعمال تشدید  گذارقانونشود یماست که بیشتر احساس  آنشود یمین ایرادی که در این زمینه وارد ترمهم 1

باه یا ضعف کسانی که در اثر این اشت مخصوصاًپذیرفت در کیفر گرایی در بار نخست اشتباه کرده است بایستی به افکار عمومی و  گذارقانونپردازد به عبارت بهتر اگر یممجازات 

را  ذارگقانونتواند مشروعیت یمپاسخ بدهد که چرا چنین قانون ضعیفی را وضع نموده است و این در حالی است که پذیرش این امر  اندشدهمحکومقانونی به تحمیل مجازات 

نامتناسب بر گرده اجتماع بار  بایست خسارات ناشی از اعمال قانونیممورد هجمه انتقادی قرار بدهد، و این مطلب فرع بر آن است که در صورت پذیرش مورد مذکور،  شدتبه

یاً هزینه مضاعفی در این رابطه بر گرده ثانییدی نهاده شود و تأمهر  شدهاعمالی هامجازاتبر مشروعیت سابق  اولاًنماید تا یمشود، در واقع وضع قوانین اشد این امکان را فراهم 

که  رسند تا در صورتییمبه صورت آزمایشی به تصویب  عمدتاًقوانین کیفری  کشورهاست که در بسیاری از ی زیادی وارد نگردد؛ در همین راستا اانتقادهااجتماع بار نشود و 

 ی مفاد قانونی جدیدی را جایگزین نموده و با ایرادات یاد شده مواجه نگردند.راحتبهی آن مشخص شد بتوانند ناکارآمد

ر این داشته باشند لذا ما د اندنتوانستهیر عمیقی تأثولی  اندبودهیرگذار تأث بدواً هامجازاتات نماییم اعمال برخی از تر ما اثبیشپزمانی این امر موجه و صحیح خواهد بود که  5

یفری در عملکرد کتوان بر این امر امید داشت که شدت یمتأثیر بودن نحوه خاصی از مجازات مشخص شود در این صورت چگونه یبنماییم اما اگر از ابتدا یمتشدید  آن رامرحله 

شلاق برای تشدید کیفر بر روی بدن وی نواخته بشود با توجه به  ضربه 10باشد در صورتی که یممثال فردی که داری قوای جسمانی قوی  عنوانبهواقع بشود؛  مؤثرتواند یم

رو ینا زننده باشد ازیبآسیه جسمانی ضعیفی دارد تشدید محسوب شده و بنتواند برای فردی که یممحسوب شود ولی همین عمل  مؤثرتواند ینمبنیه جسمانی قوی که دارد 

 تلقی گردد. مؤثرتواند همواره ینمیدگرایی به شکل قواعد موجود کنونی تشدپیروی از قواعد عام 
نماید که یک شخص ممکن یمنماید همان مجازاتی را تحمل یممثال فردی که به یک فرد زیر سن قانونی تجاوز  عنوانبهشوند یمبرخی ز موارد در این حوزه استثنا محسوب  8

 شده وجود دارد. است در تجاوز به یک انسان بالغ تحمل نماید هرچند از دید عرف و از دید بزه دیدگان و قربانیان یاد شده تفاوت فاحشی بین دو مقوله یاد
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 جایگاه تشدید مجازات در فلسفه حقوق کیفری -6

شد شاید بتوان جایگاه تشدید مجازات را در ذیل قواعد مربوط به ناتوان کردن مجرم تر ارائه در حقوق کیفری مطابق با نظریاتی که پیش

 1«فلسفه حبس گرایی»ی فلسفی مانند هادستگاهبرابر با این قواعد که خود منشعب از  pp. 235-( Alexander, 1922 ,1923-(242 مطرح نمود

اسلام  یدگاه حقوق کیفریدکلی از بین ببرد؛ اما از  طوربهازات تا آنجا بایستی امتداد یابد که توان فرد را برای ارتکاب جرم باشد، تشدید مجیم

جرم مورد شناسایی واقع گردد، زیرا در بین سایر  ارتکابتوجه به ناتوان کردن مجرم برای  صرفبهتواند ینمرسد قواعد تشدید مجازات یمبه نظر 

 5مکاتب حقوق کیفری و مکتب حقوق کیفری اسلامی تمایز بارزی وجود دارد و آن مقوله تفاوت دیدگاه به انسان است؛ از دیدگاه حقوق غرب

هر نوع برخوردی نمود تا وی دیگر امکان توان یمجرمی بشود با وی  مرتکبملاک در تبیین و تعیین مجازات صرف انسان است و لذا اگر شخصی 

از آن انسانیت  ترمهمدر نظام حقوق اسلامی صرف انسان بودن مورد توجه و عنایت شارع نیست و  که یحال؛ در 8ارتکاب آن جرم را نداشته باشد

آنچه که در حقوق غرب مورد شناسایی است شود با یمباشد از این رو قواعد تشدیدی که در اسلام وضع یمیا همان بعد روحانی افراد بشر ملاک 

، از دیدگاه حقوق اسلامی تشدید مجازات تنها زمانی بایستی اعمال بشود که خواستگاه وحیانی (12-83, ص. 1891)احمدی,  بسیار متفاوت است

، در واقع اسلام 1تعرضی به حقوق افراد جامعه وارد آمده باشد صرفاًو نه آنکه  (12-80, ص. 1830)قربان نیا,  آن مورد تعرض قرار گرفته باشد

حقوق الله است و بخشی که حقوق الناس شمرده  کهآنشود، بخشی از یمتقسیم  دودستهبر این موضع تأکید دارد که حقوق در بین مردم به 

 (1892)فلسفه مجازات از نظر اسلام,  عدالت استوار بوده و هیچ گریز از آن جایز شمارده نشده است برمدارلناس اصل شود، در حوزه حقوق ایم

شود و به اسناد تاریخی نگاه انداخته شود در خواهیم یافت هرگز  تأملو لذا تشدید به هیچ روی مورد پذیرش نبوده است چنانچه اگر درست 

ع( نبوده است، اما در مورد حقوق الله قضیه اندکی متفاوت ) ینمعصومتشدیدگرایی نسبت به حمایت کیفری از حقوق الناس مورد توجه ائمه 

فری حاکی از اعمال مقررات تشدید است که برای حفظ حقوق ی کیبرخوردهای از ادستهاست در این حوزه بنا به روایات وارد شده شاهد هستیم 

 .(1892)معاونت حقوقی قوه قضاییه,  است شدهشمردهالله اعمال آن جایز 

ل به شک نماید در رابطه با قواعد تشدید مجازات است که در دستگاه فلسفه حقوق غربیمنکته دیگری که در این مقطع ذکر آن لازم 

 گردد اما در حقوق اسلام این شیوه بسیار متفاوت است که در ادامه بدان خواهیم پرداخت.یممشخصی اعمال 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Oriented philosophy prison 

عبارت بهتر هر وقت این لفظ در این نوشتار بکار برده شود منظور تمام مکاتب فلسفی حقوقی غیر از حقوق کیفری اسلام است مانند مکتب باشد، به یم مدنظر عامدر مفهوم  5

 تحققی )فایده اجتماعی(، یا مکتب قرارداد اجتماعی و...

 .سلب شود هاآنی از امجرمانهن ارتکاب چنین رفتار نمودند تا دیگر امکایم را اختهی مجرمان جنسی ابرههبر مبنای همین نظریه بود که در  8
رمت تشدید و عدم پاسداشت ح عنوانبهنوازند، شلاق تعزیری دیگری نیز یممثال اگر شخصی در ایام ماه مبارک رمضان شراب بنوشد به وی علاوه بر اینکه حد مسکر  عنوانبه 1

د! و سرش قطع گرد فرضاً بعداًگیرند که ابتدا بایستی اعدام شود و ینمطور برای وی تشدید در نظر یناماه یاد شده خواهند نواخت، اما اگر فردی دو شخص را به قتل برساند 

 گردد.یمدر صورت تقاضای اولیا دم اجرا  همآنفقط حکم قصاص 
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 زمان اعمال تشدید مجازات -7

ی شایسته و بایسته است که جرم ارتکاب درزماناعمال مقررات تشدید مجازات  ی بنیادین دستگاه فلسفی حقوق غربهابرداشتبر اساس 

هرگاه جرمی مشمول  تر شرح آن گذشت، قرار بگیرد به عبارت بهترکه پیش (2، و2، ه1، د8، ج5، ب1الف)ها ینهگزر ردیف یکی از مقولات یافته د

-122, ص. 1898)عباسی,  قواعد تکرار و یا تعدد بشود در این صورت بایستی مقررات مربوط به تشدید مجازات نیز پیرامون آن اعمال گردد

توان به اجرا یمجرمی بر روی بزه دیده خاصی ارتکاب یافت در این صورت قواعد تشدید را  هرگاه، یا (12-81, ص. 1831پوربافرانی,  ;123

از دیدگاه حقوق اسلامی زمان تشدید  که یحال، در (120-159, ص. 1839ی تبار فیروزجایی, حاج ;102-35, ص. 1835)اسدی,  درآورد

 مجازات هنگامی است که:

 ؛2رفتار مجرمانه از بین برود واسطهبهلاوه بر حق شخصی یک فرد، حق شخص دیگری ع .1

 ؛3ی که ناظر به اصلاح مجرم است پشت سر گذاشته شده باشدبیتأدمراتب  .5

 نقض شده باشد. حقوق الله .8

 عنوان یک رویه علمی در اسلام مورد تأکید واقع نشده است.در غیر از موارد یاد شده تشدید مجازات به

 

 شیوه اعمال تشدید مجازات -8

 نماید در این شیوه اصلیمبه صورت اعمال مجازات حبس بروز  غالباًهای فلسفی بر خواسته از حقوق غربی تشدید مجازات یدگاهداز  متأثر

های مجرمانه، بایست یدهپدی نظم و امنیت و همچنین به جهت کاهش میزان بار مالی در مقابله با برقراربر آن است که برای حفظ مردم و برای 

رصت بیشتری برای کمک به تغییر افکار مجرمانه اشخاصی که تا از این طریق هم ف(von Hirsc, 1992, p. Ibid )مدت حبس را افزایش داد 

                                                           
ار مجازاتی بر وی ب تاکنونجرم حدی مشخصی را بارها انجام داده است ولی  فرضاًنماید که  بازداشتسلام ملاک تشدید کیفر نیست از همین رو اگر شخصی را تعدد جرم در ا 1

 .(122-112, ص. 1831)سلیمی,  نشده باشد تنها یک حد بر وی بار خواهد شد

شده است که حداقل سه مرتبه فرد مرتکب یک جرم شده باشد و به مجازات رسیده باشد، در این حالت برای مرتبه یرفتهپذید مجازات در تعدد جرم زمانی در اسلام قواعد تشد 5

شود، ی بعدی اعمال بهادورهازات نبایستی برای پذیرد و با در نظر گرفتن این حقیقت که مجیمچهارم دیگر مقوله تشدید نه برای اصلاح مجرم بلکه برای حمایت جامعه انجام 

ها گردد که مربوط به حقوق الله بشود. تنیمی اجرا جرائمتر بیان شد این حکم در رابطه با یشپکه  طورهمان البته شود.یملذا حکم قتل در رابطه با این فرد به مورد اجرا گذارده 

و حکم قتل را در پی دارد  شدهشمردهباشد در مرتبه چهارم از حقوق الله  درآمدهشود ولی اگر سه بار به اجرا یمیک مورد استثنا وجود دارد که آن اگرچه حقوق الناس شمرده 

 و آن جرمی نیست جز قذف.
 دهندیمی رخ جمعدستهبه صورت  غالباًی هستند که جرائممجازات مضاعف در اسلام نیست از همین رو در محاربه و بغی که از جمله ی بودن دلیل بر اعمال جمعدستهصرف  8

د؛ جهت مطالعه شویمتوصیه بر عدم مجازات رد روایات مشاهده  موردی از اپارهشود بلکه حتی در ینماعمال  تنهانهی موصوف، مجازات اشد هادستهدر صورت پراکنده شدن 

 (101-22, ص. 1890)هاشمی, بیشتر در این زمینه مراجعه شود به 

رد ارتکاب جرم قذف علیه یک ف فرضاًدر رابطه با  صادرشدهشرایط بزه دیده در حقوق کیفری اسلامی از جمله اسباب تشدید شمرده نشده است از همین رو تفاوتی بین حکم  1

 است. نشدهدانسته  ساله 52با یک فرد  سالهده

بایست عنوان مجرمانه به جهت تشدید مجازات تغییر یابد ینم تنهانهالحدود بالشبهات بیانگر آن است که  تدرءمستقیمی در این رابطه وجود ندارد ولی قاعده معروف  اظهارنظر 2

 یل شده یا به نحوی تغییر نماید که مجازات وی کاهش یابد.زاستی عنوان مجرمانه فرد بلکه حتی عکس آن، یعنی بای
 ن بر بدن افراد را نیزیداً با این رویه مخالف است از همین رو است که در اجرای مجازات شلاق تعزیری و حدی بین این دو تفاوت قائل شده و کیفیت نوع نواختن آشداسلام  2

امانی, )میر جلیلی , اسلامی س که بدنی نباشند نبایست شدت کیفر گرایی مورد توجه باشد هامجازاتدهد به طریق اولی در سایر یماست لذا این امر نشان مورد توصیه قرار داده 

 .(1890ساریخانی,  &بلادی مقدم, 
آنکه  رطشمشروع )بهرسد که حکم سنگین سنگسار به این دلیل است که حقوق یک فرد غیر از خود طرفین رابطه نا یممثال در رابطه با جرم زنای محصن، به نظر  عنوانبه 2

ی ایراد وارد بیاورند که فلسفه تشدید اعدهاست و آن شخصی نیست جز همسر فرد محصن؛ البته ممکن است  شدهواقعیکی از احدین را بزه دیده محسوب نماییم(، مورد تعرض 

های خانوادگی است که در این صورت نیز باز حرف خلافی یانبنو برای حفظ  یر شدن رفتار ارتکابیگهمهازات در این زمینه به دلیل پاسداشت حرم زناشویی و جلوگیری از مج

 باشد.یمعرض نشده است و هر دو در یک راستا 
مرتبه دوم پای فرد مجرم را از کعب و در مرتبه سوم حبس ابد برای وی در  در نماید،یممجرم را قطع  مثال در رابطه با جرم سرقت حدی، در مرتبه اول دست فرد عنوانبه 3

نماید؛ در این رابطه به عقیده نویسنده مجازات در مرتبه اول و دوم ناظر بر اصلاح مجرم بوده است و مجازات به نحوی یمگیرند و در مرتبه چهارم حکم قتل بر وی بار یمنظر 

ی نماید یعنیمو همچنان دزدی  شدهقطعزیرا وقتی دست و پایش نداشته )تا مجرم از رفتار خود سرباز بزند و در مرتبه سوم وقتی امیدی برای بازگشت فرد وجود  شدهلاعما

 نمایند.یماصلاح برایش مفهومی ندارد(؛ در این زمان است که برای حمایت جامعه آن فرد را زندانی 
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، و هم آنکه جامعه از دوری این 1یت خواسته خویش خواهد رسیدغابهشوند فراهم شود، که از این طریق منطق درمان گرایی یممرتکب جرم 

می از دیدگاه حقوق اسلا یابد؛یمخویش دست  گرایی نیز به مقصود نهاییفرد و حبس شدنش احساس امنیت بیشتری نموده و لذا منطق فایده

وارد بیاورد تا سعی نمایند به  هاآنتا از این طریق نهیبی بر  دهدیمقرار  موردحملهی است که انسانیت افراد را اگونهبهشیوه تشدید مجازات 

-81, ص. 1895کوشا,  &)عبدالهی, حسینی,  ابندرهایی ی اندنمودهپیدا  ی کهامجرمانهحقیقت واقعی خویش نظر افکنده و از وضعیت اسفبار 

علاوه بر  جرائمشود یا همراه با ارتکاب برخی از یمیاد 5حدی از لزوم تشدید مجازات شلاق  جرائمعنوان مثال در برای همین منظور به (21

شود، به مقوله لزوم پرداخت کفاره جمع )که در این میان روزه گرفتن جز مصادیقی است که همیشه در یمکیفری که نسبت به آن جرم مطرح 

دهد تا از این طریق وی را هوشیار نموده و امکان بازگشت یمشود و همین امر انسانیت فرد را هدف قرار یمشود(، اشاره یمکفاره جمع مطرح 

 د.حقیقی خویش را فراهم نمای مبدأبه ذات 

 

 آثار اعمال تشدید مجازات -9

ی خاص خود را داشته باشد؛ از هاچالشتواند یمتشدید مجازات به مثابه هر امر دیگری که به وقوع بپیوندد دارای آثاری است که ابعاد آن 

ه تقال بار جزایی و مجرمینی کآید، انیمیراتی که اعمال تشدید مجازات بر اساس دیدگاه فلسفه حقوق کیفری غرب به وجود تأثین ترمهمجمله 

نمایند که هرگز هیچ وجه مشترکی با این یمی از زمانی زنگی ابرههاشخاصی است که در  به برخواسته از شرایط فعلی اجتماع است، هاآنجرم 

د تواند آن را مورینمیک فرد  ها جرم فرایند پاسخ به مکانیزم های اجتماعی است کهیدگاهدفرد مجرم ندارند به عبارت بهتر بر اساس برخی از 

یک  نماید و در اثر مقابله با آنیمپذیرش قرار بدهد؛ با این تفسیر وقتی مکانیزم اجتماعی که امروز یک جامعه بدان پایبند است امری را اقتضاء 

مکانیزم اجتماعی شناخته شده و لذا عنوان عنصر نامطلوبی در برابر این شود، در واقع وی بهیمشود و به حبس محکوم یمشخص مجرم شناخته 

پذیرد حال وقتی وی در زندان باشد و در همان دوران حبس، مکانیزم های اجتماعی تغییر یابند و شرایطی یمبا وی چنین برخوردی صورت 

شد؛ در این صورت اعمال تشدید مجازات و در واقع استمرار تشدید مجازات هیچ ینمجرمی  مرتکببود باز یمفراهم شود که اگر این فرد آزاد 

مشروعیتی نخواهد داشت؛ و این فرع بر آن است که حاصل تقابل جامعه امروز با یک فرد سبب شناسایی برچسب مجرمانه به وی شده است در 

د بشود وی در واقع مانند میوه فاسدی خواهد بود که در سبد میوه المدت بخواهد آزایلطواین فرد بعد از گذر از یک دوره حبس  که یحال

به  دارسابقهیک مجرم  ( ویماکردهنماییم )چون حبسش یمشود، به عبارت بهتر ما یک مجرم را از جامعه خویش حذف یمآیندگان قرار داده 

ما چه حقی  اساساًشود یممطرح  سؤالیرد(، و در اینجا این پذیمنماییم )چون بالاخره روزی دوره حبسش پایان یمجامعه بعدی خویش اضافه 

را مکلف نماییم با کسی که دوره طولانی را در زندان سپری نموده است  هاآنی باطل خویش را برای آیندگان بار نماییم و دستاوردهاداریم که 

ولی )حسینی، مت و جایگاهی است نأش نوعه جدید نیز فاقد هر های فکری و اخلاقی وی بیش از پیش زوال یافته است و از دید عرف جامعیانبنو 

(، بسازند و با وی مراودات داشته باشند! در واقع نقطه تأکید نگارنده آنجایی است که تشدید مجازات بخواهد 182-112, ص. 1891زاده نائینی, 

 .8یماداشتهظلم روا  در حق آیندگان قطعاًدر عصر و دوره دیگری مشخص بشود در این صورت ما  اشثمره

ی هافلسفهدهد و لذا برابر با یمشود معطوف به این مورد است که جرم در یک زمان مشخص رخ یمنکته دیگری که در این رابطه مطرح 

رای عدالت نده اجیی کیفری که نشان دههاآوردهبنیادینی که مطرح شد؛ مانند نظریه عدالت اجتماعی یا نظریه قرار داد اجتماعی، بایستی نتایج و 

                                                           
یرگذاری در قلب، اراده و تمایلات مجرمانه فرد اظهار نظر تأثاین زمینه نبایست از نظر دور داشت آن است که زندان برخلاف عقیده عامی که در رابطه با خاصیت  ی که درانکته 1

ارد مبنی بر اینکه زندان تنها موجب زوال ذهنی و زوال تواند افراد را به نحو مثبتی تغییر دهد، عقیده دیگری نیز وجود دیمنمایند و اعتقاد دارند که گذر زمان در زندان یم

شود نهادی بنام آزادی مشروط در قوانین به رسمیت شناخته بشود تا از این طریق جلوی آثار منفی زندان گرفته یمشود از همین رو است امروزه تلاش یمی اخلاقی هاخواستگاه

است و  یرقابل اصلاح بودن این افرادغمشمول تعدد یا تکرار بشود این اصل مورد شناسایی قرار نگرفته است زیرا اصل بر  هانآشود؛ البته در رابطه با اشخاصی که رفتار مجرمانه 

 لذا شایسته است که فقط جامعه از این افراد حفظ بشود.

ورد ایراد جدی بسیاری از مکاتب حقوق قرار گرفته است به همین دلیل دهد میمکلی هر مجازات بدنی بیشتر به این دلیل که شخصیت آدمی را هدف قرار  طوربهشلاق زدن و  5

 قوانین مربوط به لغو کار اجباری یا قانون منع شکنجه و مواردی از این دست به رسمیت شناخته شده است.

فری قائل ی کیبرخوردهارا برای آیندگان ذخیره نماییم ولی در  هاآننماییم بهترین یمزنیم تلاش یمجای بسی تعجب است وقتی از حفظ منابع طبیعی برای آیندگان حرف  8

 ی هستند!ترمجرمبر این هستیم که آیندگان شایسته تحمل افراد 
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 یهانسلشود که ثمره آن برای یمسبب اعمال مجازاتی  غالباًتشدید مجازات  که یحالباشد لازم است در همان جامعه به منصه ظهور برسد در 

 ماید.تواند بنیان فلسفی موجود را اقناع نینمشود و از این منظر باز این ایراد وارد است که اعمال مجازات حبس یمبعدی نمایان 

مقوله دیگری که باید بدان توجه نمود مربوط است به عدم ترتب فایده اجتماعی در رابطه با اعمال قواعد تشدید مجازات در رابطه با همه 

هم خود ارتکاب دهنده است و و آن1نماید  متأثرتواند یک فرد را یمهستند که فقط آسیب ناشی از آن  جرائم؛ به این معنا که برخی از جرائم

دهد و جامعه از مجازات این فرد هیچ سودی کسب یمحتی در مرحله بالاتر خود مرتکب شونده به آثار رفتار مجرمانه خود با میل و اختیار تن در 

 از اعراب ندارد. رسد محلییمین واقعی اعمال تشدید مجازات به بهانه حفظ اقتدار و نظم اجتماعی به نظر در چننماید ینم

د همواره تشدی برمداراما از دیدگاه فلسفه حقوق اسلامی اگر بخواهیم به این مقوله نگاه بیندازیم در خواهیم یافت که شیوه مجازات گرایی 

ند و دیگر به صورتی بوده است که آثار آن برای یک جامعه لحاظ بشود تا هم آن جامعه از مجازات شدن مرتکب در میان خودشان عبرت بگیر

 های فکری وییانبنی طویل مدت زندان هادورهیاید و با گذراندن برباصلاح خود  درصددمرتکب رفتار مجرمانه نشوند و هم شخص مجرم زودتر 

د به کیفر رف اکنونبیش از پیش لغزش نیاید و هم آنکه آلام اجتماعی نیز به دلیل اعمال تشدید مجازات آرام گردیده و به این باور برسند که هم 

وقت در یچهی برای افرادی که امجرمانهعمل خویش رسید و این جدای از آن است که هیچ مجازاتی بر آیندگان بار نشده است و میراث 

را ت خویش تر دوره بازیافیعسرشود تا یمیم و این فرصت نیز به فرد داده انگذاشتهباقی  اندنداشته نقشیری شخصیت مجرمانه این فرد گشکل

 دریابد و بتواند زودتر به روند زندگی عادی خویش بازگردد.

 

 شکست اعمال تشدید مجازات -11

 اتا اینجا اگر بتوانیم بپذیریم که جرمی به وقوع پیوسته و به هر دلیلی فلسفی که بتوان بر آن منطقی را استوار نمود مجازات فرد مجرم ر

در صورتی که این مجازات اعمال شد و بعد از تمام دوره مجازات، آن شخص مجدد مبادرت به  پاسخ دهیم سؤالتشدید نمود، لازم است به این 

 توان به امر پاسخ داد؟یمارتکاب رفتار مجرمانه خویش نمود در این صورت تکلیف چیست؟ با کدامین بنیان فلسفی 

مورد انتظار جامعه نظیر مصونیت، بازپروری و تغییر ی هاگاهدر پاسخ شاید بتوان گفت وقتی تشدید مجازات نتواند هیچ یک از خواست 

یر اگزنیی جدید و یا حتی مدیریت تنبیهی را برآورده نماید در این صورت گرا یفرکافکار و عقاید فرد مجرم، نشان دهنده اقتدارگرایی قانون، شیوه 

ده گیرد با شکست روبرو شیمکه امروزه مورد استناد قانونی قرار هم به طریقی در برخورد به شیوه تشدید مجازات آن قطعاًاز آنیم اعتراف نماییم 

فلسفه  داربرمقانون استوار است دفاع نماییم؛ لذا باید اقرار نمود که تشدید مجازات  بودن ییگرااصلاحو نتوانستیم از خود قانون و باوری که بر 

اینکه  نماییم با توجه بهیمتواند در این زمینه راه گشا باشد در این رابطه وقتی به فلسفه حقوق کیفری اسلامی نظر ینمحقوق کیفری غرب 

از  هاسالشود قبل از آنکه یممعیار ذات نفس انسان نیست بلکه انسانیت وی بوده است لذا مجازات در همان مرحله وقتی به مورد اجرا گذارده 

یرگذار بوده است یا خیر، و در صورتی تأثشود که آیا بر فرد یمشخص شود چه آثاری را دارد در همان لحظه مشخص  بعدها اجرای آن بگذرد تا

یرا شود زیمتر ذکر شد مجازات قتل رد نظر گرفته که پیش طورهمانیرگذاری نوع تشدید مجازات مشخص و مبرهن شود در این صورت تأثکه 

ی جز گرفتن عنوان انسانیت از آن فرد نیست، و لذا از این منظر در اسلام چیزی بنام شکست در اچارهکسی بازگرداند وقتی نتوان انسانیت را به 

 تشدید مجازات متصور نخواهد بود.

 

 یریگجهینت

فی گیرد که فلسفه تشدید مجازات مبتنی بر دستگاه فلسیمطور نتیجه یناکه در این نوشتار مورد نقد و بررسی قرار گرفت نویسنده  ازآنچه

یی مانند منطق فایده اجتماعی، منطق اقتدارگرایی قانون، هامنطقحقوق کیفری غربی، برای اعمال قواعد عام خود در تشدید مجازات متوسل به 

 رویناگیرد از یمان و جوامع انسانی مورد هدف قرار تأکید کننده حرکتی هستند که در جبهه اصل انس هاآنهمه  که منطق توازن اجتماعی و..

ا به تواند ایشان رینمیی هامجازاتی نظیر حبس بهره ببرند این در حالی است که برد چنین مجازاتاز  مقولهنمایند تا برای اعمال این یمتلاش 

دست یابند؛ اما در دیگر سو دستگاه فلسفه حقوق کیفری  ندانمودههیچ یک از مصادیقی که بر مبنای آن قواعد فلسفه حقوق کیفری خود را وضع 

                                                           
 گیرد.یمکیفری قرار شود ولی در صورت ارتکاب چنین رفتاری مورد سرزنش یم متأثرین، این والدین جنین )در واقع مادر(، است که از این رفتار جنسقطمثال در جرم  عنوانبه 1
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عنوان اساس و شاکله و ضابطه قواعد تشدید مجازات، شیوه عملکرد خویش را در این حوزه با اعمال انسانیت به قراردادنداسلامی با محوریت 

 مدتکوتاهمی را هدف قرار دهد و به اصلاح وی در زمان نماید که نتیجه آن شخصیت آدیمیفرهایی استوار کیی نظیر شلاق و یا سایر هامجازات

ه ککمک نماید و از این طریق بار اعمال کیفر گرایی به طریقه تشدید مجازات هرگز بر آیندگان بار نخواهد شد، همچنین لازم به یادآوری است 

 نشدهناختهشیباً به رسمیت تقرقوق الله نشده باشد ی بنام تشدید مجازات مادامی که متعرض حامقولهدر دستگاه فلسفه حقوق کیفری اسلام 

است که از هر نوع تشدید کیفر گرایی جلوگیری  شدهوضعاست و راهکارهایی نظیر اصل توبه، یا قاعده تدرء الحدود بالشبهات و ... برای این امر 

م در اولی یابییدرمافکنیم یمفری غرب و اسلام نظر بیاید از همین رو است وقتی به نتایج ناشی از تشدید مجازات به سبک حقوق کی به عمل

یده خلاصه اگر بخواهیم ابراز عق طوربهیابد؛ و ینمی اندیشید ولی در اسلام امری بنام شکست معنا اچارهتوان برای آن ینمشکست امری است که 

ها لازم است حداقل شیوه برخوردهای کیفری در این حوزه تغییر یافته ای در عرصه تشدید مجازاتنموده باشیم به دلیل نبود فلسفه متقن و قوی

وی سبب افزایش مجازات گردند که بار گیرند با دید عرفی و به نحعنوان تشدید مجازات محور احکام قضایی قرار میو قواعد تکرار و تعدد که به

 های بعدی مشکلی را به وجود نیاورد.اعمال تشدیدگرایی برای دوره
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Abstarct 

 Philosophy of punishment Check out the reasons The cause of the new penalty pays But so far His try on 

responding to this question that The philosophy of the rules of the aggravation of punishment for what 

could be Not have shifted! To achieve this concept To filter the rules, It seems imperative to Analytic 

evaluation of descriptive truth-that the Compaq revealed That the rules of the aggravation of penalty in 

philosophical tract West rights Based on the logic such as The logic of social benefits, The logic of 

authoritarian rule, The logic of social balance And in the Islamic law, philosophy Escalation rules On the 

logic of the new modification And maintain the character of the human spiritual dimension is built; So 

unlike Western societies in the field Highly unpredictable failure to respect In applying the provisions of 

the radical escalation see Islamic law The failure in this field cannot be recalled; Therefore, it is essential 

In accordance with the present rules, the rules of Islamic law philosophy of refinement And those of the 

new aggravation in the law In the following section the multiplicity and repetition In accordance 

with Western thought has been written About the reviews. 

Keywords:Philosophical foundations, Repetition and frequency of crime, aggravation of Punishment, 

Intensification of extreme criteria, Refining the rules. 
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